
USA  gennemfører  sin  anden
test af B61-12 atombombe
29.  aug.,  2017  –  I  går  meddelte  USA’s  National  Nuclear
Security Administration (NNSA), at det havde gennemført sin
anden flyvetest af B61-12 atom-tyngdekraftbombe. Testen, hvor
to komplette bomber – minus den fysiske atompakke, der får
bomben  til  at  eksplodere  –  blev  nedkastet  fra  et  F-15E
angrebsfly,  »evaluerede  våbnets  ikke-atomare  funktioner  og
flyets  evne  til  at  kaste  våbnet«,  iflg.  NNSA’s
pressemeddelelse.

Ud over at erstatte forældet elektronik, tilføjer B61-12 en
Præcision Guidance Kit (PGK) til forbedret nøjagtighed, samt
en funktion, der kaldes »dial-a-yield« (hvilket vil sige, at
man kan tilpasse sprængstofmængden til f.eks. et mindre mål –
som  f.eks.  ikke  er  en  millionby),  og  som  kritikere  siger
sænker tærsklen for anvendelse af atomvåben.

»Den  kendsgerning,  at  man  gennemfører  test  af  denne
modifikation af atombomben, indikerer, at USA fortsætter et
accelereret oprustningsprogram af sit taktiske atomarsenal i
Europa,  såvel  som  også,  at  både  Washington  og  Bruxelles
overvejer et scenario med begrænset atomkrig i Europa«, sagde
den  russiske  militæranalytiker  Igor  Korotchenko  til  RIA
Novosti.

Mikhail  Ulyanov,  direktør  for  det  Russiske
Udenrigsministeriums  Afdeling  for  Ikke-spredning  og
Våbenkontrol, sagde til RT: »Amerikanske militærspecialister
hævder, at denne bombe vil være mere etisk og mere anvendelig,
fordi den har en større nøjagtighed og resulterer i mindre
katastrofale følger for civile, hvis den bruges over store
områder.  Dette  afstedkommer  den  konklusion,  at,  når  de
anvendes operationelt, så kan sådanne bomber objektivt set
sænke tærsklen for anvendelse af atomvåben. Vi ser dette som
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en  negativ  hovedeffekt  af  det  igangværende
opgraderingsarbejde.«

Ulyanov påpegede ligeledes, »De seneste variationer af B61-12
bomberne er også designet til deployering til territorier i
flere NATO-lande i Europa, til brug for en del af de såkaldte
atommissioner,  der  involverer  piloter  fra  alliancens
atomvåbenfri medlemslande. Ifølge vores vurdering, så er dette
i modstrid med forpligtelserne i Traktaten om ikke-spredning
af kernevåben.«

Produktion af B61-12 forventes at begynde i marts 2020.

Foto:  B61-træningsenhed,  beregnet  til  jordbesætning.  Den
kopierer  nøjagtigt  formen  og  størrelsen  af  en  »live«  B61
(sammen med dens sikkerheds-/væskemekanismer), men indeholder
kun inerte materialer.


